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PROF. DR STANISŁAW  PŁOSKI (1899—1966)

W dniu 7 m arca 1966 zm arł w  w ieku la t 67 prof. dr S tanisław  Płoski, kie
row nik naukow y Zakładu H istorii Polski w  II W ojnie Światow ej In sty tu tu  H istorii 
Polskiej A kadem ii Nauk, członek In sty tu tu  Zachodniego.

Prof. dr S tanisław  Płoski był uczniem Marcelego H andelsm anna, uzyskał w 
w 1932 r. doktorat z filozofii w zakresie historii na U niw ersytecie W arszawskim, 
pracow ał od la t dw udziestych do w ybuchu w ojny w wojskowych insty tu tach 
naukow ych. Przedm iotem  jego badań była kam pania w łoska 1859 (studium  wspólne 
z O ttonem  Laskowskim , 1928), pow stanie listopadow e i styczniowe. Z ostatniego 
zakresu należy wym ienić rozpraw ę o Zaliwskim , ogłoszoną w Księdze ku  czci 
M arcelego Handelsmanna, studia o działaniach Rogińskiego na Podlasiu, i taktyce 
partyzan tk i podczas pow stania styczniowego, pracę o spraw ie pow stania listopa
dowego w historiografii pierw szych dw udziestu la t odrodzonej Rzeczypospolitej, 
przew odnik po polach bitew  1830—1831, wreszcie h istorię działalności Sam odziel
nego R eferatu  W ojen Dawnych W ojskowego B iura Historycznego. Te prace p re 
destynow ały Go na szefa W ojskowego B iura Historycznego A rm ii K rajow ej pod
czas okupacji. Tam  w spółpracow ał z Adam em  Próchnikiem , którego m iędzy
w ojenne prace, jako zbiór pism, zostały z Jego in icjatyw y w ydane ponownie 
w Polsce Ludowej. B rał udział w  pow staniu w arszaw skim  jako Oficer A rm ii 
K rajow ej i po jego upadku został wywieziony do O flagu  G rossborn II d.

Po powrocie z niewoli objął najp ierw  stanow isko w icedyrektora, potem dyrek
tora In sty tu tu  Pam ięci N arodowej przy P rezydium  Rady M inistrów, k tó ra  to 
placów ka została potem przem ianow ana na In sty tu t H istorii Najnowszej. Z tego 
ty tu łu  zaczął w  1947 r. wydaw ać kw arta ln ik  — „Dzieje N ajnow sze”, k tóry  ukazał 
się tylko w  postaci jednego rocznika (1947). N iestety, przedwczesna likw idacja 
In sty tu tu  p rzerw ała Jego pracę naukow ą i m. in. w ydaw anie wspomnianego k w ar
taln ika. W rócił do pracy naukow ej dopiero w  ram ach powołanego w 1953 r. 
Insty tu tu  H istorii, z k tórym  był odtąd do końca życia związany. P iastow ał tam  
najp ierw  stanow isko kierow nika pracow ni bibliograficznej, później zaś objął 
w spom niany już Zakład H istorii Polski PAN, k tó ry  pow stał w  1956 r.

D ługa jest lis ta  publikacji czy to Jego w łasnych, ogłaszanych m. in. na łam ach 
„B iuletynu” Głównej Kom isji B adania Zbrodni H itlerow skich, k tó rej był człon
kiem, czy też prac pow stałych przy Jego udziale lub  z Jego inicjatyw y. W k w ar
ta ln iku  „Dzieje Najnowsze” ogłosił relację  von dem B acha o pow staniu w ar
szawskim , na łam ach „B iuletynu” Głównej K om isji swe studia o zbrodniach n ie
m ieckich w obozach jeńców radzieckich w  Polsce i egzekucji w  W awrze w  dniu 
27 X II 1939 r. W spólnie ze Swymi w spółpracow nikam i ogłosił też w yniki badań do
tyczące zbrodni h itlerow skich w  szpitalach i p rzytułkach w arszaw skich w  sierpniu 
i w rześniu 1944 r. i masowych egzekucji w  W arszawie; po 1956 r. zaczął wydaw ać 
jako redak to r i członek kom itetu redakcyjnego, N ajnowsze Dzieje Polski 1939—1945, 
w ydaw nictw o, którego 9 tomów stanow i czołową serię publikacyjną dla dziejów 
Polski w  II w ojnie światowej.
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Owocem pierw szych la t Jego pracy w Insty tucie H istorii była w ydana pod 
Jego redakcją w r. 1958 Bibliografia H istorii Polski X IX  w ieku  (1815—1831). Główny 
nacisk Jego działalności spoczywał jednak  w dalszym  ciągu na dziejach okupacji 
h itlerow skiej. Przyczynił się do pow stania w ielkiego studium  A. Borkiewicza
o pow staniu w arszaw skim , pracy W. K iedrzyńskiej o obozie kobiecym w  Ravens- 
briick, studium  Dunina-W ąsowicza o obozie w  Stutthofie , Centralnego Katalogu  
Polskiej Prasy K onspiracyjnej ułożonego przez L ucjana Dobroszyckiego, w reszcie 
w  ostatnich latach inspirow ał w ielkie w ydaw nictw o dokum entalne — W spomnienia  
w ięźniów  Pawiaka. Do niejednej z tych prac napisał przedmowę.

N aw roty traw iącej Go od la t choroby ham ow ały nieraz Jego twórczość, k tó ra  
w  w ybitnym  stopniu — mimo ciągłych przeszkód — wzbogacała polskie piśm ien
nictwo historyczne poświęcone czasom najnowszym . B rał też czynny udział w  ży
ciu społecznym, piastow ał stanowisko w iceprezesa Rady Naczelnej oraz przew od
niczącego Głównej Kom isji H istorycznej ZBOWiD. Był odznaczony Krzyżem K a
w alerskim  O rderu Odrodzonej Polski, Złotym  Krzyżem Zasługi, S rebrnym  K rzy
żem Zasługi z Mieczami.

Pogrzeb S tanisław a Płoskiego odbył się dnia 10 I II  1966 r. na Powązkach 
W ojskowych. Nad grobem żegnali Zmarłego kom batanci i pracownicy nauki. 
Przem ów ienia żałobne wygłosili: sek retarz generalny ZBOWiDu w icem inister — 
K azim ierz Rusinek, dyrektor Insty tu tu  H istorii PAN — prof. dr Tadeusz M an
teuffel i d r W anda K iedrzyńska z Zakładu H istorii Polski II W ojny Światowej.

N auka polska strac iła  w  S tanisław ie P łoskim  oddanego jej badacza, który 
sw ą szczerą i bezkom prom isową postaw ą m oralną zasłużył sobie na głęboką 
cześć u wszystkich, k tórym  było dane z Nim w spółpracować.

Karol Marian Pospieszalski
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